PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Of. SMAS 185/2023

Botucatu, 10de julho de 2023.

Exmo. Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de

Assistência Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao respeitável

Requerimento nº 348 da Sessão Ordinária de 15 de maio de 2023 da Câmara

Municipal de Botucatu, de autoria dos Vereadores Silvio, Marcelo Sleiman e da

Vereadora Alessandra Lucchesi, sobre “solicitando, nos termos da Lei Orgânica do

Município, que considerem, à luz de suas pastas e responsabilidades, formar uma

equipe interdisciplinarpara estudar o assunto objeto deste requerimento, notadamente

a possibilidade termos uma campanha contínua de conscientizaçãocontra o suicídio,

a depressão e outros transtornospsíquicos em jovens e adolescentes, com atividades

e orientações integradas acontecendo todos os meses, fortalecendo ainda mais os

cuidados e objetivos do setembro amarelo em nossa cidade”.

De antemão, parabenizamos os vereadores autores pela sensibilidade ao

tema, tão importante e necessário.

Reforçamos que esta secretaria municipal reconhece a importância da pauta e

se coloca a disposição para compor e integrar uma comissão dessa relevância.

Importante ressaltar a existência e estender o convite ao Fórum Permanente

Intersetorial de Saúde Mental, instituído pelo Decreto nº9.356/2013, sendo este

representativo de diversos serviços e áreas afetas a temática.

Nesta oportunidade, agradecemos e nos colocamos a disposição para

esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,
Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Silva Jardim , 395 — Centro
Telefone: 3811-14-68 E-mail: assistenciasocialObotucatu.sp.gov.br